

財務情報

連結貸借対照表

	2016年度 (2017年3月31日)	2017年度 (2018年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,045	33,372
受取手形及び売掛金	269,676	287,084
商品及び製品	56,873	57,821
仕掛品	48,395	50,372
原材料及び貯蔵品	37,143	41,564
繰延税金資産	17,975	17,763
その他	41,586	49,538
貸倒引当金	△1,226	△1,280
流動資産合計	512,470	536,234
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	84,948	82,809
機械装置及び運搬具(純額)	18,714	19,384
工具、器具及び備品(純額)	5,938	6,077
土地	34,963	34,947
リース資産(純額)	26,190	28,982
建設仮勘定	2,761	2,399
有形固定資産合計	173,517	174,600
無形固定資産	20,528	19,330
投資その他の資産		
投資有価証券	127,585	135,914
長期貸付金	1,255	731
退職給付に係る資産	38,452	40,109
繰延税金資産	3,611	2,263
その他	9,994	10,022
貸倒引当金	△884	△486
投資その他の資産合計	180,014	188,556
固定資産合計	374,060	382,487
繰延資産	132	137
資産合計	886,663	918,859

	2016年度 (2017年3月31日)	2017年度 (2018年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	165,306	183,976
短期借入金	62,008	33,865
1年内償還予定の社債	5,000	20,000
リース債務	11,276	12,153
未払費用	36,482	40,106
未払法人税等	31,051	8,293
前受金	45,092	48,569
その他	56,186	58,270
流動負債合計	412,404	405,236
固定負債		
社債	50,000	40,000
長期借入金	34,208	34,435
リース債務	20,972	23,053
繰延税金負債	1,218	4,376
役員退職慰労引当金	189	185
退職給付に係る負債	40,883	42,519
その他	2,923	2,506
固定負債合計	150,396	147,076
負債合計	562,800	552,312
純資産の部		
株主資本		
資本金	47,586	47,586
資本剰余金	45,985	45,986
利益剰余金	166,289	195,517
自己株式	△7,241	△7,284
株主資本合計	252,619	281,805
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	42,751	47,665
繰延ヘッジ損益	△1,600	88
為替換算調整勘定	175	1,572
退職給付に係る調整累計額	△2,730	△496
その他の包括利益累計額合計	38,596	48,830
非支配株主持分	32,647	35,910
純資産合計	323,863	366,546
負債純資産合計	886,663	918,859

財務情報

連結損益計算書

	(百万円)	
	2016年度 (自2016年4月 1日 至2017年3月31日)	2017年度 (自2017年4月 1日 至2018年3月31日)
売上高	837,765	893,451
売上原価	624,371	661,824
売上総利益	213,394	231,627
販売費及び一般管理費	168,684	175,665
営業利益	44,709	55,962
営業外収益		
受取利息	414	337
受取配当金	2,408	2,166
持分法による投資利益	1,204	1,236
その他	753	924
営業外収益合計	4,780	4,664
営業外費用		
支払利息	2,135	1,621
為替差損	319	2,080
その他	738	877
営業外費用合計	3,193	4,579
経常利益	46,296	56,047
特別利益		
固定資産売却益	55	209
投資有価証券売却益	18,849	1,691
保険差益	912	—
特別利益合計	19,817	1,900
特別損失		
固定資産処分損	568	366
投資有価証券評価損	244	776
減損損失	1,356	—
特別損失合計	2,170	1,142
税金等調整前当期純利益	63,943	56,805
法人税、住民税及び事業税	33,157	13,738
法人税等調整額	△14,234	1,064
法人税等合計	18,923	14,803
当期純利益	45,019	42,001
非支配株主に帰属する当期純利益	4,040	4,237
親会社株主に帰属する当期純利益	40,978	37,763

連結包括利益計算書

	(百万円)	
	2016年度 (自2016年4月 1日 至2017年3月31日)	2017年度 (自2017年4月 1日 至2018年3月31日)
当期純利益	45,019	42,001
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,598	5,093
繰延ヘッジ損益	△464	1,688
為替換算調整勘定	△3,604	1,597
退職給付に係る調整額	18,359	2,301
持分法適用会社に対する持分相当額	307	171
その他の包括利益合計	27,197	10,852
包括利益	72,217	52,854
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	68,397	47,997
非支配株主に係る包括利益	3,820	4,856

連結キャッシュ・フロー計算書

	(百万円)	
	2016年度 (自2016年4月 1日 至2017年3月31日)	2017年度 (自2017年4月 1日 至2018年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	63,943	56,805
減価償却費	29,445	30,151
貸倒引当金の増減額(△は減少)	41	△347
受取利息及び受取配当金	△2,822	△2,503
支払利息	2,135	1,621
為替差損益(△は益)	△53	741
固定資産売却損益(△は益)	△55	△209
投資有価証券売却損益(△は益)	△18,849	△1,691
固定資産処分損益(△は益)	568	366
投資有価証券評価損益(△は益)	244	776
減損損失	1,356	—
売上債権の増減額(△は増加)	△14,107	△16,633
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,557	△6,933
仕入債務の増減額(△は減少)	7,169	18,645
前受金の増減額(△は減少)	4,909	3,487
その他	△7,411	4,380
小計	68,073	88,657
利息及び配当金の受取額	2,838	2,507
利息の支払額	△2,230	△1,652
法人税等の支払額	△10,496	△36,365
営業活動によるキャッシュ・フロー	58,185	53,146
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△18,085	△12,279
有形固定資産の売却による収入	358	640
投資有価証券の取得による支出	△1,549	△2,362
投資有価証券の売却による収入	33,251	2,741
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による支出	△130	—
貸付けによる支出	△4,371	△4,634
貸付金の回収による収入	4,958	5,299
その他	△4,681	△3,955
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,748	△14,550
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△228	△4,570
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	△22,000	—
長期借入れによる収入	11,355	2,060
長期借入金の返済による支出	△16,582	△25,559
社債の発行による収入	15,000	10,000
社債の償還による支出	△20,500	△5,000
リース債務の返済による支出	△12,879	△12,785
自己株式の売却による収入	1	0
自己株式の取得による支出	△29	△43
配当金の支払額	△7,143	△8,571
非支配株主への配当金の支払額	△901	△2,364
その他	△2,175	△54
財務活動によるキャッシュ・フロー	△56,083	△46,887
現金及び現金同等物に係る換算差額	△910	△374
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	10,940	△8,664
現金及び現金同等物の期首残高	30,838	41,886
連結の範囲の変更に伴う現金及び 現金同等物の増減額(△は減少)	107	108
現金及び現金同等物の期末残高	41,886	33,329

連結株主資本等変動計算書

2016年度 (自2016年4月1日 至2017年3月31日)	(百万円)				
	資本金	資本剰余金	株主資本 利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	47,586	46,736	132,111	△7,212	219,221
当期変動額					
剰余金の配当			△7,143		△7,143
親会社株主に帰属する当期純利益			40,978		40,978
自己株式の取得				△29	△29
自己株式の処分		0		0	1
連結範囲の変動			342		342
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動		△751			△751
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△750	34,177	△29	33,398
当期末残高	47,586	45,985	166,289	△7,241	252,619

	(百万円)						
	その他の有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	非支配株主持分	純資産合計
当期首残高	30,254	△1,132	3,377	△21,321	11,177	30,581	260,980
当期変動額							
剰余金の配当					—		△7,143
親会社株主に帰属する当期純利益					—		40,978
自己株式の取得					—		△29
自己株式の処分					—		1
連結範囲の変動					—		342
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動					—		△751
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	12,496	△467	△3,201	18,591	27,418	2,066	29,484
当期変動額合計	12,496	△467	△3,201	18,591	27,418	2,066	62,882
当期末残高	42,751	△1,600	175	△2,730	38,596	32,647	323,863

2017年度 (自2017年4月1日 至2018年3月31日)	(百万円)				
	資本金	資本剰余金	株主資本 利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	47,586	45,985	166,289	△7,241	252,619
当期変動額					
剰余金の配当			△8,571		△8,571
親会社株主に帰属する当期純利益			37,763		37,763
自己株式の取得				△43	△43
自己株式の処分		0		0	0
連結範囲の変動			36		36
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動		0			0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	0	29,228	△42	29,186
当期末残高	47,586	45,986	195,517	△7,284	281,805

	(百万円)						
	その他の有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	非支配株主持分	純資産合計
当期首残高	42,751	△1,600	175	△2,730	38,596	32,647	323,863
当期変動額							
剰余金の配当					—		△8,571
親会社株主に帰属する当期純利益					—		37,763
自己株式の取得					—		△43
自己株式の処分					—		0
連結範囲の変動					—		36
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動					—		0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	4,914	1,688	1,397	2,233	10,233	3,263	13,497
当期変動額合計	4,914	1,688	1,397	2,233	10,233	3,263	42,683
当期末残高	47,665	88	1,572	△496	48,830	35,910	366,546